
1 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.89 del 09.06.2021 
 
 

OGGETTO:Approvazione schemi di atti transattivi da sottoscrivere con la Società ITALIA 
RICICLA S.c.a.r.l.e la Società SERVICE GROUP S.r.l. – Indirizzi al Responsabile del III 
Settore Unificato (UTC). 

 
L’anno duemilaventuno il giorno nove del mese di giugno alle ore 10,00 presso l’Ufficio di del 

Sindaco nella Casa comunale si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi di legge. 

Sono presenti i seguenti componenti: 

 

NP NOMINATIVO QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

1 GUIDA GIUSEPPE Sindaco X  

2 FERRARA AMANDA Vice Sindaco X  

3 D’AGOSTINO MARIA GRAZIA Assessore X  
4 PISCITELLI GIUSEPPE Assessore X  
5 RIVETTI MICHELE Assessore X  
 TOTALE  5  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Crisci, incaricata della redazione 

del presente verbale. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco Giuseppe GUIDA, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in esame l’argomento indicato in 

oggetto. 

 

 

 

Comune di Arienzo 
P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619 

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



2 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:Approvazione schemi di atti transattivi da sottoscrivere con la Società ITALIA 
RICICLA S.c.a.r.l.e la Società SERVICE GROUP S.r.l. – Indirizzi al Responsabile del III 
Settore Unificato (UTC). 

 
IL PRESIDENTE 

 
Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione, sulla quale sono stati 

espressi i pareri di cui agli art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento sull’organizzazione dei Servizi e degli Uffici; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento avente ad oggetto la disciplina della concessione del patrocinio, 

approvato con delibera di Giunta comunale n.19 del 05/04/2016; 

RICHIAMATI iDecreti del Sindaco con cui si è provveduto alla nomina dei Responsabili di 

Settore abilitati ad assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTAla delibera di Consiglio comunale n. 11 del 11.03.2021 di approvazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 e relativi allegati; 

PREMESSO che: 

• la Società ITALIA RICICLA s.c.a.r.l., con sede in Caserta alla Piazza Matteotti n. 7, P. IVA 

01498330628, rappresentata dagli avvocati Giuliano Montuori, C.F. 

MNTGLN79R23B715N, e Francesco Giusti, C.F. GSTFNC80B05B715I, ha provveduto a 

notificare un ricorso per decreto ingiuntivo n. 925/2018 – in atti -per un credito nei confronti 

del Comune di Arienzo pari ad € 322,00 (trecentoventiduemila/00), IVA inclusa, oltre 

interessi di mora e spese legali, dovuto al mancato pagamento di fatture per la raccolta e 

smaltimento di rifiuti RAEE e medicinali scaduti; 

• la società SERVICE GROUP s.r.l., con sede in Arienzo (CE) alla Via Fontana Vecchia snc, 

P. IVA 04307150658,  rappresentata dagli avvocati Giuliano Montuori, C.F. 

MNTGLN79R23B715N, e Francesco Giusti, C.F. GSTFNC80B05B715I, ha provveduto a 

notificare un ricorso per decreto ingiuntivo n. 744/2018 –in atti - per un credito nei confronti 

del Comune di Arienzo pari ad € 4.907,27 (quattromilanovecentosette/27), IVA inclusa, 

oltre interessi di mora e spese legali, dovuto al mancato pagamento di fatture per la raccolta 

e smaltimento di rifiuti RAEE e rifiuti speciali; 

 



3 

 

DATO ATTO che con nota specifica, acquisita al protocollo comunale n. 4873 del 06/05/2021, agli 

atti, lo studio legale Giusti/Montuori, in esecuzione dei richiamati decreti ingiuntivi, ha invitato il 

Comune di Arienzo a pagare entro il termine di trenta giorni la cifra complessiva di € 7.171,43 

(settemilacentosettantuno/43); 

 
CONSIDERATO che, a seguito di interlocuzioni informali, le parti hanno manifestato il comune 

intento di definire in  via transattiva le controversie in corso, ai sensi dell’art. 1965 c.c., a completa  

tacitazione  della pretesa creditoria derivante dai descritti procedimenti; 

VISTI ed esaminati gli allegati schemi di atti di transazione, il cui contenuto è stato concordato tra 

le parti, che prevedono il pagamento da parte del Comune di Arienzo di: 

• € 400,00 (quattrocento/00) a favore della Società Italia Ricicla s.c.a.r.l., a saldo e stralcio per 

le causali di credito di cui al decreto ingiuntivo n. 925/2018 emesso dal Giudice di Pace di S. 

Maria C.V., per capitale, interessi, esborsi e compensi professionali tutti (questi ultimi 

restano a carico della parte creditrice), in un’unica soluzione a mezzo bonifico bancario 

entro e non oltre il termine di giorni 20 dalla sottoscrizione della transazione; 

• € 4.600,00 (quattromilaseicento/00) a favore della società Service Group s.r.l., a saldo e 

stralcio per le causali di credito di cui al decreto ingiuntivo n. 744/2018 emesso dal Giudice 

di Pace di S. Maria C.V., per capitale, interessi, esborsi e compensi professionali tutti (questi 

ultimi restano a carico della parte creditrice), in un’unica soluzione a mezzo bonifico 

bancario entro e non oltre il termine di giorni 20 dalla sottoscrizione della transazione; 

DATO ATTO che la predetta ipotesi risulta vantaggiosa per l’Ente dal momento che comporta un 

risparmio di spesa complessivo di oltre € 2.000,00 (duemila/00) rispetto a quella sostenibile sulla 

base delle somme liquidate nei decreti ingiuntivi sopra riportati; 

DATO ATTO che la somma da liquidare trova capienza nel bilancio di previsione 2021/2023 al 

capitolo n. 127402; 

APPURATO, quindi,inrelazioneall’istruttoriaeffettuata, che, 

nelcasodispecie,ricorronotuttiipresuppostiprevistidalla giurisprudenza contabile per addivenire 

legittimamente alla stipulazione di un accordo transattivo, essendo valutabili sia i reali termini del 

compromesso che la congruità delle condizioni poste in essere; 

RITENUTO che la predetta proposta transattiva sia pienamente conforme all’interesse pubblico e 

coerente e vantaggiosa per il Comune di Arienzo in quanto gli importi che verranno corrisposti a 

titolo di interessi, esborsi e compensi professionali risulteranno inferiori rispetto agli importi 

liquidati dal G.d.P. di Santa Maria Capua Vetere nei citati decreti ingiuntivi n. 925/2018 e n. 

744/2018; 

DATO ATTO che tra le parti indicate si è verificata la volontà e possibilità di addivenire ad una 

transazione ai sensi dell’art. 1965 del codice civile, facendo reciproche concessioni e ponendo fine 

a una lite in fase giurisdizionale ormai avanzata; 

ACQUISITI sulla presente proposta i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei 

competenti responsabili di servizio ai sensi del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del D. 



4 

 

Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii., in calce alla presente deliberazione, quali parti integranti e 

sostanziali della stessa; 

ACQUISITO altresì sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  239, co. 1, lettera b), punto 6) 

del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole del revisore Unico dei conti Dr Tullio Bongo con 

verbale N. 9 del 30.05.2021, acquisito al prot. con n. 0005728 del 31.05.2021; 

Tutto quanto premesso, all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, 

PROPONE 

1. DI RICHIAMARE le su esposte premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 

deliberazione; 
 

2. DI APPROVARE gli schemi di atti transattivi, concordati tra le parti, che prevedono il 

pagamento da parte del Comune di Arienzo della somma complessiva di  5.000,00 

(cinquemila/00) e, nello specifico: 

• € 400,00 (quattrocento/00) a favore della società Italia Ricicla s.c.a.r.l., a saldo e stralcio 

per le causali di credito di cui al decreto ingiuntivo n. 925/2018 emesso dal Giudice di Pace 

di S. Maria C.V., per capitale, interessi, esborsi e compensi professionali tutti (questi ultimi 

restano a carico della parte creditrice), in un’unica soluzione a mezzo bonifico bancario 

entro e non oltre il termine di giorni 20 dalla sottoscrizione della transazione; 

• € 4.600,00 (quattromilaseicento/00) a favore della società Service Group s.r.l., a saldo e 

stralcio per le causali di credito di cui al decreto ingiuntivo n. 744/2018 emesso dal Giudice 

di Pace di S. Maria C.V., per capitale, interessi, esborsi e compensi professionali tutti (questi 

ultimi restano a carico della parte creditrice), in un’unica soluzione a mezzo bonifico 

bancario entro e non oltre il termine di giorni 20 dalla sottoscrizione della transazione; 

 

3. DI DARE ATTO che la somma da liquidare trova capienza nel bilancio di previsione 

2021/2023 al capitolo n. 127402; 

 

4.  DI INCARICARE il Responsabile del III Settore Unificato Ing. Francesco Perretta della firma 

degli atti transattivi da sottoscriverecon le Società ITALIA RICICLA s.c.a.r.l. e SERVICE 

GROUP srl in conformità, rispettivamente, agli schemi di cui agli allegati 1 e 2 al presente atto, 

quali parti integranti e sostanziali dello stesso; 

 

5. DI DEMANDARE ai competenti Responsabili di Settore l’adozione di tutti gli atti necessari 

all’esecuzione del presente deliberato; 
 

6. DI DICHIARAREla presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°, del D. Lgs. n° 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

Arienzo, lì 09.06.2021 
Il Presidente 

Giuseppe Guida 



5 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:Approvazione schemi di atti transattivi da sottoscrivere con la Società ITALIA 
RICICLA S.c.a.r.l.e la Società SERVICE GROUP S.r.l. – Indirizzi al Responsabile del III 
Settore Unificato (UTC). 

 

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 

n. 267, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di delibera sopra riportata. 

Arienzo, lì 09.06.2021 

Il Responsabile del Settore III - UNIFICATO (UTC) 
Ing. Francesco Perretta 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 

del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

Arienzo, lì 09.06.2021 

Il Responsabile del Settore II   
Finanziario, Personale e Tributi 

 Ing. Francesco Perretta 

 

 

 

Comune di Arienzo 
P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619 

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



6 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione schemi di atti transattivi da 
sottoscrivere con la Società ITALIA RICICLA S.c.a.r.l. e la Società SERVICE GROUP S.r.l. 
– Indirizzi al Responsabile del III Settore Unificato (UTC).”, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto;  
 

Acquisiti i prescritti pareri, favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 

bis del D.Lgs. n. 267/2000, come riportati in allegato alla presente deliberazione; 

Acquisito altresì sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  239, co. 1, lettera b), punto 6) del 

D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole del revisore Unico dei conti Dr Tullio Bongo con verbale 

N. 9 del 30.05.2021, acquisito al prot. con n. 0005728 del 31.05.2021; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese,  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Successivamente, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione palese,  

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134 comma 

4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

Del ché è verbale. 

 

 IL PRESIDENTE                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sindaco Giuseppe Guida                                                             Dott.ssa Emanuela Crisci 

______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, 

come prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 

30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000. E’stata altresì comunicata in elenco, 

con lettera prot. n. 6012 in data 09/06/2021 ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come previsto dall’art. 

125 TUEL D.lgs. 267/2000. 

Arienzo, lì  09/06/2021 

Il responsabile della pubblicazione 

Alessandro Zimbardi 

 

 

ATTESTAZIONE DI  ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

o E’ divenuta esecutiva per decorrenza  dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 

D.Lgs 267/2000 (dieci giorni dalla  pubblicazione) in data __________________; 

• Dichiarata  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs.267/2000. 

Arienzo, lì 09/06/2021   
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Emanuela Crisci 

 

______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 

1, D.Lgs. 267/2000, per rimanervi quindici giorni consecutivi dal 09/06/2021   al  24/06/2021  

Arienzo, lì 09/06/2021    

Il responsabile della pubblicazione 

Alessandro Zimbardi 

 

Comune di Arienzo 
P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619 

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  


